
 

  

 

Pag 1 

 

 23 ottobre 2018 

………… O M I S S I S ………….. 
 
5.6. Ristrutturazione immobile Comparto C10 - Proposte progettuali della 
Facoltà di Ingegneria Civile e Indistriale    
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 373/18 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Considerato che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 17 luglio 
2018, deliberazione n. 271, è stato deliberato di:  
- dare mandato al Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale di 

trasmettere al ProRettore Vicario, entro il mese di settembre 2018, un Piano 
definitivo di utilizzo del Compendio C10, che tenga conto del trasferimento 
in toto di quei laboratori sperimentali che per motivi di sicurezza necessitano 
di strutture non realizzabili presso la sede di San Pietro in Vincoli , data la 
particolare configurazione della stessa, in modo da liberare spazi per la 
didattica per ovviare le gravi criticità evidenziate dal Preside della Facoltà di 
Ingegneria Civile e Industriale nella succitata relazione; 

- dare mandato all’Area Gestione Edilizia di concerto con l’Ufficio Speciale 
Prevenzione e Protezione, avendo come unico referente il Prorettore Vicario, 
di predisporre una relazione tecnica – da presentare al Consiglio di 
Amministrazione entro il mese di ottobre 2018 – a seguito di ulteriore 
ricognizione presso la sede di San Pietro in Vincoli, per verificare la 
rispondenza alle normative vigenti degli spazi attualmente adibiti a laboratori 
di ricerca e, nel contempo, individuare possibili locali/spazi, idonei sia per 
caratteristiche strutturali che di vincolo architettonico, da riconvertire in aule 
capienti e di servizio agli studenti per superare le criticità sottolineate dal 
Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale e garantire un ottimale 
funzionamento della sede di San Pietro in Vincoli; 

 Letta la relazione trasmessa in data 10 ottobre 2018 al Pro-Rettore Vicario, prof. 
Renato Masiani, approvata in medesima data dalla Giunta della Facoltà di 
Ingegneria Civile e Industriale denominata “Una proposta per il compendio 
C10”; 

 Tenuto conto di quanto illustrato direttamente in seduta dall’Area Gestione 
Edilizia e dall’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione, a valle dei 
sopralluoghi effettuati presso la sede di San Pietro in Vincoli; 

 Considerato che i costi di eventuali riconversioni di spazi liberati presso la sede 
di San Pietro in Vincoli non rientrano nel quadro economico di progettazione e 
realizzazione del compendio C10 che gravano sul contratto stipulato con la 
BEI;  

 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare sulla 
necessità che il progetto preliminare di ristrutturazione del compendio C10, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 5 aprile 2018 con 
delibera n. 110, sia adeguato alla proposta di utilizzo del medesimo presentata 
dalla Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale; 

 



 

  

 

Pag 2 

 

 23 ottobre 2018 

PRENDE ATTO 
 

- della relazione presentata dal Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale; 

- di quanto illustrato dall’Area Gestione Edilizia e dall’Ufficio Speciale 
Prevenzione e Protezione in merito agli spazi occupati attualmente da laboratori 
che potrebbero risultare idonei, per caratteristiche strutturali e vincolo 
architettonico, alla riconversione in aule capienti e per servizi agli studenti 

E 

 Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Rettore e dai consiglieri: Nocifora, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e 
Lodise 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale di 
utilizzo del compendio C10 da parte dei Dipartimenti di Ingegneria Meccanica e 
Aerospaziale e di Ingegneria Chimica Materiali e Ambiente a fini didattici e di 
ricerca per la realizzazione di laboratori per prove su modelli anche di rilevanti 
dimensioni e per creare un’area destinata a divulgazione e ricerca; 

- di dare mandato al ProRettore Vicario e ai Direttori dei Dipartimenti di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale e di Ingegneria Chimica Materiali e 
Ambiente, di concerto con le Aree e gli Uffici preposti, di perfezionare la 
proposta di riallocazione presso la sede di San Pietro in Vincoli dei laboratori 
che residueranno dopo lo spostamento al C10 al fine di trovare ulteriori spazi 
che, sulla base dei vincoli strutturali e architettonici e delle normative di 
sicurezza vigenti, incrementino la dotazione della sede di San Pietro in Vincoli 
di ulteriori aule, sale studio e servizi per gli studenti; 

- di rinviare agli esiti della suddetta proposta la quantificazione dei relativi oneri 
e la valutazione in merito alla sostenibilità del progetto, anche alla luce del 
contratto di prestito stipulato con la BEI; 

- di dare mandato all’Area Gestione Edilizia di procedere alla revisione del 
progetto preliminare del compendio C10, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 5 aprile 2018 con delibera n. 110, al fine di 
adeguarlo alla suddetta proposta di utilizzo del medesimo presentata dalla 
Facoltà  di Ingegneria Civile e Industriale. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 

 


